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CENIT AUF EINEN BLICK (ungeprüft)

Auf einen Blick  -  1. Januar bis 30. September 2003

in Mio. EUR 30.09.2003 30.09.2002

Umsatzerlöse 46,12 67,63

Rohertrag 30,15 39,58

EBITDA 0,91 1,24

Operatives Ergebnis (EBIT) 0,12 -0,58

Konzernergebnis EBT 0,05 -0,89

Ergebnis pro Aktie unverwässert in EURO 0,01 -0,17

Ergebnis pro Aktie verwässert in EURO 0,01 -0,17

Anzahl der Mitarbeiter zum Ende der Periode 436 574

Ergebnismarge 0,12% -1,09%

in Mio. EUR 30.09.2003 31.12.2002

Eigenkapitalquote 44,61% 30,06%

Eigenkapital 8,28 8,27

Verbindlichkeiten 10,28 19,25

Bilanzsumme 18,56 27,52



VORWORT

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, Partner, Kunden und Interessenten,

die konsequente Ausrichtung auf Profitabilität hat erstmals seit fast drei Jahren in der 
CENIT wieder zu einem positiven Konzernergebnis geführt. Die Nachhaltigkeit unserer 
positiven Ergebnisentwicklung setzt sich damit eindrucksvoll fort und spiegelt sich in 
einem durchweg positiven Ergebnis in allen Ländergesellschaften wider. Solide 
Auftragsbestände und eine teilweise sehr gute Auslastung in den Geschäftsfeldern 
lassen uns zuversichtlich auf das Jahresendgeschäft 2003 blicken. So konnten wir 
insbesondere im Product Lifecycle Management und Outsourcing unsere Marktposition 
festigen bzw. ausbauen.

CENIT hat sich in den vergangenen Monaten neben dem Ausbau des operativen 
Geschäftes und der Steigerung des Gewinns intensiv der Kontaktpflege zu Investoren, 
Analysten und der Presse gewidmet. Neben zahlreichen Einzelgesprächen mit 
potentiellen institutionellen Anlegern waren insbesondere zwei Analystenkonferenzen im 
September sehr erfolgreich für uns. 

Als Aktionär der CENIT haben Sie sicherlich festgestellt, dass sich die CENIT Aktie 
äußerst positiv entwickelt hat. Betrachtet man die historische Aktien-Entwicklung der 
CENIT, so stellt man fest, dass unser Kurs im vergangenen Monat um ca. 30 % 
gestiegen ist, in den vergangenen 3 Monaten einen Anstieg um 125 % aufweist und nach 
6 Monaten ein Plus von 370 % erreichte. Nach einem Kursanstieg von 165 % innerhalb 
der letzten 12 Monate, verzeichnen wir selbst rückblickend auf die vergangenen 2 Jahre 
immer noch ein Plus von 36%.  Diese erfreuliche Aktienentwicklung ist u.a. auf die 
positive Ergebnisentwicklung zurückzuführen, die sich auch im 3. Quartal 2003 fortsetzt.

Nach wie vor bewerten die Analysten die CENIT Aktie mit Kaufempfehlungen. 
Gleichzeitig konnten wir auch in der Presse weit mehr als 100 Artikel zur CENIT 
platzieren, welche diesen positiven Trend dokumentieren. Mit dem vorliegenden 
Quartalsbericht unterstreicht CENIT nachhaltig ihre positive Unternehmensentwicklung 
und wirbt erneut um Vertrauen in ein gesundes und aussichtsreiches Unternehmen.

Der Vorstand



LAGEBERICHT

Obwohl die Anzeichen für eine Erholung der Märkte in der Europäischen Union sichtbar 
sind, bleibt Deutschland mit einem voraussichtlichen Wachstum des 
Bruttoinlandsproduktes (BIP) von 0% weit hinter dem europäischen Durchschnitt zurück.

Dieses wirkt sich ebenfalls auf den Markt für Informationstechnologie aus. Dennoch 
bewegt sich das erwartete Wachstum im deutschen IT-Markt mit 0,4% im europäischen 
Durchschnitt. Und bereits im nächsten Jahr erwartet IDC, dass das Wachstum im 
deutschen IT-Markt mit 5,2% den europäischen Durchschnitt von 3,6% übertreffen wird. 
ROI-Fragen und Produktivitätssteigerung prägen die IT-Investitionen über alle Branchen. 
Gleichwohl bewirken verschiedene branchenspezifische Rahmenbedingungen eine 
heterogene Entwicklung im IT Investitionsverhalten.
So hat die Effizienz der IT im Hinblick auf Investitions-Entscheidungen in der 
Finanzbranche weiterhin Priorität. Ein Rückgang der Investitionen wie in den letzten zwei 
Jahren wird aber nicht mehr erwartet. In erster Linie sind es die Banken, die mit 3,8% in 
2003 wieder eine hohe Investitionsbereitschaft im IT-Bereich aufweisen, so IDC.

Damit kann sich die seit Monaten unter der restriktiven Ausgabepolitik der Firmen 
leidende IT-Branche langsam wieder auf eine steigende Nachfrage einstellen. Vor allem 
in Outsourcing-Projekte werde künftig verstärkt investiert, bestätigt eine aktuelle Analyse 
des Marktforschungsunternehmens Forrester Research. Fließen gegenwärtig 
durchschnittlich 15 Prozent der IT-Budgets in aus dem Unternehmen ausgelagerte 
Projekte, dürfte sich dieser Anteil im nächsten Jahr bereits auf 17 Prozent erhöhen. Fast 
ein Drittel ihres Etats vergeben Konzerne mit einem Jahresumsatz von mehr als zehn 
Milliarden Euro den Angaben zufolge derzeit schon an ausgelagerte Dienstleister 
(Outsourcer) - einem Markt in dem sich CENIT erfolgreich platziert hat.



ERGEBNISENTWICKLUNG

CENIT hat im Ergebnis für die 9-Monatszahlen deutlich zugelegt und erreicht im Konzern 
ein Plus um 107% auf 0,05 Mio. EUR (2002:-0,7 Mio. EUR). Damit verzeichnen wir per 
3.Quartal 2003 konzernweit ein positives Ergebnis. 
Hintergrund der erfreulichen Ergebnissituation ist insbesondere eine stabile 
Geschäftsentwicklung in den umsatzstärksten Geschäftsbereichen für Product Lifecycle 
Management Beratung und IT Outsourcing Services. Auch das Geschäftssegment e-
business mit seinem Schwerpunkt auf Dokumenten Management Lösungen konnte 
seinen bereits im zweiten Quartal eingeleiteten positiven Trend bestätigen. Für die 
kommenden Wochen wird mit einer weiterhin positiven Entwicklung in diesem Bereich 
gerechnet. Die Umsatzerlöse bleiben im laufenden Jahr konzernweit rückläufig, da nach 
wie vor die Hardwareumsätze stark zurückgehen und der Ausbau des ertragsreicheren 
Beratungsgeschäftes strategisch vorangetrieben wird. 

CENIT Deutschland bleibt auf seiner Erfolgsspur und erzielt trotz eines Umsatzrückgangs 
von 16 % auf 44,81 Mio. EUR ein positives EBITDA von 1,98 Mio. EUR (2002: 1,38 Mio. 
EUR/ 44%). Das EBIT verbesserte sich erneut deutlich und erreichte 1,23 Mio. EUR 
(2002: 0,12 Mio. EUR/ 925%). Das EBT beträgt 1,24 Mio. EUR (2002: - 0,10 Mio. EUR/ 
1340%).

Der Konzernumsatz der CENIT erreicht 46,12 Mio. EUR (2002: 67,63 Mio. EUR/ -31,8%). 
Der Konzern Gross Profit beträgt 30,15 Mio. EUR (2002: 39,58 Mio. EUR / -23,8%). Das 
EBITDA im Konzern beträgt 0,91 Mio. EUR (2002: 1,24 Mio. EUR/ -27%). Das Konzern 
EBIT ist erstmals seit 1999 nach 9 Monaten mit 0,12 Mio. EUR (2002: -0,58 Mio. EUR / 
121%) wieder positiv. Das Konzern EBT liegt bei 0,05 Mio. EUR (2002: -0,89 Mio. EUR/ 
106%). Das Konzern EPS errechnet sich zu 0,01 EUR (2002: -0,17 EUR/ 106%) 
unverwässert. Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit beträgt im Konzern 5,22 
Mio. EUR (2002: -2,27 Mio. EUR/ 330%). Die Konzernbilanzsumme reduziert sich von 
27,52 Mio. EUR auf 18,56 Mio. EUR. Die Eigenkapitalquote verbesserte sich von 30,06 
% im Jahr 2002 auf 44,61%. Das Eigenkapital beträgt zum Ende des Berichtszeitraumes 
8,3 Mio. EUR (31.12.2002: 8,3 Mio. EUR). Die kurzfristigen Bankverbindlichkeiten wurden 
erheblich reduziert und belaufen sich lediglich auf 1,02 Mio. EUR (31.12.2002: 6,15 Mio. 
EUR). Die liquiden Mittel betrugen 2,9 Mio. EUR am 30.09.2003 (31.12.2002: 2,5 Mio. 
EUR).



ZUSÄTZLICHE ERLÄUTERUNGEN 
Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden fanden nicht statt.

ENTWICKLUNG VON KOSTEN
Die betrieblichen Aufwendungen entwickelten sich gemäß Planung und konnten im 
Vergleich zu 2002 um 20% reduziert werden.

INVESTITIONEN
Die Investitionen in den ersten 9 Monaten 2003 betrugen 0,4 Mio. EUR (31.12.2002: 0,9 
Mio. EUR). Es handelt sich hierbei um die üblichen Erweiterungs- und Ersatzinvestitionen 
im Rahmen von EDV-und Softwareinvestitionen sowie Büroausstattung.

AUFGLIEDERUNG DER ERLÖSE
CENIT ist in zwei Geschäftssegmenten tätig. Die Gesellschaft erzielte in der Business-
Unit e-engineering einen Umsatzanteil von ca. 67 % und in der Business-Unit e-business 
von ca. 33 % des Gesamtumsatzes.

VERÄNDERUNGEN VON GESCHÄFTSFÜHRUNGS- UND AUFSICHTSORGANEN
Keine

VORGÄNGE VON BESONDERER BEDEUTUNG, DIE SICH AUF DAS ERGEBNIS

DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT AUSWIRKEN KÖNNEN
Keine

ZWISCHENDIVIDENDE
Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet.

AUSGESCHÜTTETER ODER ZUR AUSSCHÜTTUNG VORGESCHLAGENER BETRAG

Es wurde weder eine Dividende ausgeschüttet noch zur Ausschüttung vorgeschlagen.



NEUE AUFTRÄGE
CENIT konnte einen Auftragseingang im 3. Quartal von 14 Mio. EUR verzeichnen. Der 
Auftragsbestand per 30.09.2003 beläuft sich auf 15,6 Mio. EUR.

AUFTRÄGE VON BESONDERER BEDEUTUNG
Insbesondere die Kooperation mit SAP im PLM Bereich verlief im vergangenen Quartal 
sehr erfolgreich. So konnten wir mit unserer  SAP/ PLM Integrationssoftware, die die 
Entwicklungs- und Produktionsbereiche mit der SAP Welt verbindet, starke 
Lizenzabschlüsse verbuchen. Mit Aesculap, dem weltweit führenden Hersteller für 
medizinisch-technische Instrumente und OP Ausstattungen sowie zwei der führenden 
Hersteller von sanitärtechnischen Produkten, die hansgrohe AG und die Geberit 
Unternehmensgruppe, haben sich namhafte Kunden für unsere Lösung entschieden. 
Auch im Schulungsbereich sind Erfolge zu vermelden, wie beispielsweise ein 
Schulungsgroßauftrag des Automobilzulieferers Georg Fischer.

BETEILIGUNGEN
CENIT Schweiz hat bei einem Umsatz von unkonsolidiert 1,54 Mio. EUR ein EBIT von 
0,07 Mio. EUR erwirtschaftet.  CENIT North America führt seine positive Entwicklung mit 
einem Umsatz von 0,59 Mio. EUR und einem positiven EBIT von 0,08 Mio. EUR fort.

LIQUIDE MITTEL UND WERTPAPIERE
Die liquiden Mittel inkl. des Wertpapierbestands betrugen per 30. September 2003 2,9 
Mio. EUR. Im Übrigen verweisen wir auf die in diesem Bericht enthaltene 
Kapitalflussrechnung.

VERMÖGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE
Die Bilanzsumme beträgt 18,56 Mio. EUR. Die Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen liegen bei 6,84 Mio. EUR. Der Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit der 
CENIT beträgt 5,22 Mio. EUR. Der Personalaufwand im Vergleich zum Vorjahr fiel 
konzernweit um 25 Prozent.

MITARBEITER
Die Mitarbeiteranzahl per 30.09.2003 betrug konzernweit  436 (2002:547). In 
Deutschland waren 423 Mitarbeiter beschäftigt, in Nordamerika 2 und in der Schweiz 11 
Mitarbeiter. Erfreulich ist zudem, dass CENIT aufgrund der soliden Geschäftsentwicklung 
gegenüber dem 2. Quartal  weitere 12 Mitarbeiter einstellen konnte und derzeit 25 
zusätzliche offene Stellen ausgeschrieben hat.

AUSBLICK
Für das vierte Quartal 2003 erwartet CENIT ebenfalls einen Gewinn. Damit würde CENIT 
seine bisherige Jahresprognose, ein leicht positives Konzernergebnis zu erreichen, 
bestätigen. Der nun offensichtlich positive Markttrend, der sich für das Beratungsgeschäft 
der CENIT abzeichnet, spiegelt sich in der Auftrags- und Auslastungslage der CENIT 
wider. Der Vorstand geht davon aus, dass sich dieser Trend über das Jahr 2004 hinaus 
fortsetzt und die eingeschlagene Unternehmensstrategie hinsichtlich Wachstums- und 
Profitabilitätsaussichten bestätigt.



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNBILANZ (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR 30.09.2003 31.12.2002
AKTIVA
ANLAGEVERMÖGEN
Immaterielle Vermögenswerte 152 265
Sachanlagen 1.227 2.038
Finanzanlagen 0 201

1.379 2.504

Aktive latente Steuern (langfristig) 2.450 2.450

UMLAUFVERMÖGEN
Vorräte 4.744 2.954
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 6.840 16.429
Steuererstattungsansprüche 8 105
Übrige Forderungen 18 276
Wertpapiere 2 2
Zahlungsmittel 2.851 2.450

14.463 22.216

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 271 349

18.563 27.519
Discontinuing operations 5.373



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNBILANZ (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR 30.09.2003 31.12.2002
PASSIVA
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 4.184 4.184
Kapitalrücklage 23.350 23.350
Währungsrücklage -134 -90
Gewinnrücklage 3.950 3.950
Eigene Anteile 0 -511
Wandelschuldverschreibung 2 3
Konzernergebnis -23.070 -22.613

8.282 8.273

ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER 0 0

Verbindlichkeiten (langfristig)
Passive latente Steuern 370 370
Pensionsrückstellungen 0 154
langfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 336 431

706 955

Verbindlichkeiten (kurzfristig)
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.017 6.151
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.115 5.586
Sonstige Verbindlichkeiten 5.831 5.641
Rückstellungen 352 422

9.315 17.800

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 260 491
18.563 27.519

Discontinuing operations 5.373



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR 30.09.2003 30.09.2002

1. Umsatzerlöse 46.120 67.626
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und

    unfertigen Erzeugnissen 1.842 1.484

Gesamtleistung 47.962 69.110
Discontinuing operations 0 12.907

Continuing operations 0 56.203

3. Sonstige betriebliche Erträge 367 426

Betriebsleistung 48.330 69.536

4. Materialaufwand 18.181 29.961

5. Personalaufwand 20.628 27.633

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

    des AV und der Sachanlagen 795 1.812

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 8.609 10.707

48.213 70.113

Operatives Betriebsergebnis 117 -577
Discontinuing operations 0 -391

Continuing operations 0 -186

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 22 54

9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere

   des Umlaufvermögens 27 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 58 367

62 313

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 54 -890

11. Außerordentliches Ergebnis 0 -32

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0

13. Latente Steuern 0 213

14. Sonstige Steuern 0 0

0 181

15. Ergebnis vor Anteilen anderer Gesellschafter 54 -709

16. Ergebnisanteil anderer Gesellschafter 0 0

17. Konzernergebnis 54 -709

Ergebnis pro Aktie (unverwässert) in EUR 0,01 -0,17

Ergebnis pro Aktie (verwässert) in EUR 0,01 -0,17



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Juli  bis 30. September 2003

in T EUR 3. Quartal,2003 3. Quartal, 2002

1. Umsatzerlöse 15.823 21.745
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und

    unfertigen Erzeugnissen 1.387 875

Gesamtleistung 17.210 22.620
Discontinuing operations 0 3.757

Continuing operations 0 18.863

3. Sonstige betriebliche Erträge 182 130

Betriebsleistung 17.393 22.750

4. Materialaufwand 7.598 9.622

5. Personalaufwand 6.601 8.901

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

    des AV und der Sachanlagen 228 553

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.713 3.550

17.141 22.626

Operatives Betriebsergebnis 252 124
Discontinuing operations 0 -153

Continuing operations 0 277

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 7 15

9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere

   des Umlaufvermögens -19 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 13 102

-14 87

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 266 37

11. Außerordentliches Ergebnis 0 -11

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 48

13. Latente Steuern 0 0

14. Sonstige Steuern 0

0 37

15. Ergebnis vor Anteilen anderer Gesellschafter 266 74

16. Ergebnisanteil anderer Gesellschafter 0 0

17. Konzernergebnis 266 74

Ergebnis pro Aktie (unverwässert) in EUR 0,06 0,02

Ergebnis pro Aktie (verwässert) in EUR 0,06 0,02



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft

in T EUR 30.09.2003 30.09.2002

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit
Ergebnis vor Ertragssteuern 54 -709

Berichtigung für:

Abschreibung immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 795 1.812

Abschreibung aus Finanzanlagen 27

Verluste aus Anlageabgängen -261

Verluste aus Anlageabgängen entkonsolidierter Gesellschaften

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge -44

Zuführung/Auflösung langfristige Rückstellungen

Zinserträge -22 -54

Zinsaufwendungen 58 367
Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens 607 1.416

Zunahme/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

und der sonstigen Vermögensgegenstände 10.022 9.935

Zunahme/Abnahme der Vorräte -1.790 -1.077

Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -3.471 -3.417

Sonstige kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten -111 -8.818

Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel 5.257 -1.961

Gezahlte Zinsen -58 -367

Erhaltene Zinsen 22 54

Gezahlte Ertragssteuern 0

Nettozahlungsmittel aus laufender Geschäftstätigkeit 5.221 -2.274

Erlöse aus außerordentlichen Posten
Auszahlungen aus Posten infolge Restrukturierung (Übernahme von Verbindlichkeiten)

Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit 5.221 -2.274

Cashflow aus Investitionstätigkeit

Gründung nicht konsolidierter Tochterunternehmen

Erwerb von Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände des AV -409 -676

Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen 1 34

Abgänge AV zu Buchwerten

Erhöhung sonstiger Ausleihungen

Für Investitionstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel -408 -642

Mittelzu- und abflüsse aus Finanzierungstätigkeit
Einzahlung aus Eigenkapitazuführungen

Auszahlung an Unternehmenseigner
Mittelaufnahme -5.134

Auszahlungen (-) aus langfristigen Bankdarlehen -95

Veränderung der Wandelschuldverschreibung 1

Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel -5.228 0
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten 401 -2.916
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode 2.450 3.571
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten 401 -2.916
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Berichtsperiode 2.851 655



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30.Sptember 2003

Gezeichnetes Kapital- Währungs- Gewinn- Konzern- Eigene Wandel- Gesamt
Kapital rücklage rücklage rücklage Ergebnis Anteile schuldver-

in T EUR schreibungen

Stand 01.01.2003 4.184 23.350 -90 3.950 -22.612 -511 3 8.274

Veränderung 

Eigene Anteile -511 511 0

Veränderung Eigen-

kapitalanteil Wandel-

schuldverschreibung -1 -1

Veränderung Anteile

anderer Gesellschafter 0

Währungsveränderung -44 -44

Konzernjahresergebnis 54 54

Stand 30.09.2003 4.184 23.350 -134 3.950 -23.069 0 2 8.283



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
Segmentberichterstattung nach Business Units (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

EB EE nicht zugeordnet Eliminierung
Continuing 
Operations

Discontinuing Operations
Konzern

in T EUR EB EE nicht zugeor. /
Eliminierung

Aussenumsatz
Q1 - Q3 2003 15.079 31.041 0 0 46.120 0 0 0 46.120
Q1 - Q3 2002 16.615 38.104 0 0 54.719 0 12.907 0 67.626

EBIT
Q1 - Q3 2003 -572 662 0 0 90 0 0 0 90
Q1 - Q3 2002 -1.468 1.488 0 -206 -186 0 -204 *  -187 -577

Zinsen
Q1 - Q3 2003 0 0 0 0 -36 0 0 0 -36
Q1 - Q3 2002 0 0 0 0 -275 0 -38 0 -313

Außerordentliches Ergebnis
Q1 - Q3 2003 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Q1 - Q3 2002 0 0 0 0 12 0 -44 0 -32

Ertragssteuern
Q1 - Q3 2003 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Q1 - Q3 2002 0 0 0 0 96 0 117 0 213

Konzernergebnis
Q1 - Q3 2003 0 0 0 0 54 0 0 0 54
Q1 - Q3 2002 0 0 0 0 -353 0 -169 *  -187 -709

Segmentvermögen
30.09.2003 7.004 8.698 2.861 0 18.563 0 0 0 18.563
31.12.2002 5.644 14.064 2.438 0 22.146 0 5.255 **  118 27.519

Segmentverbindlichkeit
30.09.2003 2.573 6.356 1.352 0 10.281 0 0 0 10.281
31.12.2002 2.502 5.948 6.374 0 14.824 0 4.215 **  207 19.246

Investitionen in Sachanlagen und 
immaterielle Vermögenswerte
30.09.2003 63 346 0 0 409 0 0 0 409
31.12.2002 230 527 0 0 757 0 116 0 873

Abschreibungen
Q1 - Q3 2003 254 541 0 0 795 0 0 0 795
Q1 - Q3 2002 426 882 0 321 1.629 0 183 0 1.812

EB = e-business; EE = e-engineering * = Eliminierung
** = nicht zugeordnet



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
Segmentberichterstattung nach Ländern (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR Deutschland Schweiz Nordamerika Eliminierung Continuing 
Operations

Discontinuing 
Operations Konzern

Innenumsatz
Q1 - Q3 2003 571 236 35 -842 0 0 0
Q1 - Q3 2002 417 377 48 -1.053 -211 211 0

Aussenumsatz
Q1 - Q3 2003 44.239 1.326 555 0 46.120 0 46.120
Q1 - Q3 2002 52.716 1.395 608 0 54.719 12.907 67.626

Segmentvermögen
30.09.2003 17.603 687 273 0 18.563 0 18.563
31.12.2002 21.037 806 303 0 22.146 5.373 27.519

Investitionen in Sachanlagen und 
immaterielle Vermögenswerte
30.09.2003 395 7 7 0 409 0 409
31.12.2002 749 1 7 0 757 116 873



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus  
AKTIVA CENIT Deutschland (nach HGB) ungeprüft   
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR 30.09.2003 31.12.2002
AKTIVA
ANLAGEVERMÖGEN
Immaterielle Vermögenswerte 140 198
Sachanlagen 1.087 1.377
Finanzanlagen 28 28

1.255 1.603

Aktive latente Steuern (langfristig) 0 0

UMLAUFVERMÖGEN
Vorräte 4.670 2.489
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 6.570 12.409
Steuererstattungsansprüche 7 104
Übrige Forderungen 18 11
Wertpapiere 2 35
Zahlungsmittel 2.383 1.851

13.649 16.899

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 209 76

15.113 18.578



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
PASSIVA CENIT Deutschland (nach HGB) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR 30.09.2003 31.12.2002
PASSIVA
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 4.184 4.184
Kapitalrücklage 23.350 23.350
Währungsrücklage 0 0
Gewinnrücklage 3.869 3.869
Eigene Anteile 0 33
Wandelschuldverschreibung 0 0
Bilanzergebnis -26.364 -27.574

5.039 3.862

ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER 0 0

Verbindlichkeiten (langfristig)
Passive latente Steuern 0 0
Pensionsrückstellungen 0 0
langfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 336 431

336 431

Verbindlichkeiten (kurzfristig)
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.017 5.865
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.151 3.908
Sonstige Verbindlichkeiten 2.867 2.085
Rückstellungen 3.443 2.427

9.478 14.285

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 261 0
15.113 18.578



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus

GEWINN - UND VERLUSTRECHNUNG CENIT Deutschland (nach HGB) ungeprüft

für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2003

in T EUR 30.09.2003 30.09.2002

1. Umsatzerlöse 44.810 53.346

2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und

    unfertigen Erzeugnissen 1.790 1.453

Gesamtleistung 46.600 54.799

3. Sonstige betriebliche Erträge 397 321

Betriebsleistung 46.997 55.120

4. Materialaufwand 18.239 24.860

5. Personalaufwand 19.469 20.188

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

    des AV und der Sachanlagen 743 1.256

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 7.314 8.694

45.765 54.998

Operatives Betriebsergebnis 1.232 122

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 70 82

9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere

   des Umlaufvermögens 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 58 309

12 -227

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.244 -105

11. Außerordentliches Ergebnis 0 0

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0

13. Sonstige Steuern 34 47

34

14. Ergebnis 1.210 -152



CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
GEWINN - UND VERLUSTRECHNUNG CENIT Deutschland (nach HGB) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Juli  bis 30. September 2003

in T EUR 3. Quartal,2003 3. Quartal, 2002

1. Umsatzerlöse 15.385 17.661
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und

    unfertigen Erzeugnissen 1.335 515

Gesamtleistung 16.720 18.177

3. Sonstige betriebliche Erträge 162 94

Betriebsleistung 16.882 18.271

4. Materialaufwand 7.602 8.262

5. Personalaufwand 6.051 6.442

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

    des AV und der Sachanlagen 210 372

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.610 2.945

16.473 18.021

Operatives Betriebsergebnis 409 250

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 21 24

9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere

   des Umlaufvermögens 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 13 99

8 75

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 417 175

11. Außerordentliches Ergebnis 0 0
12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0

13. Sonstige Steuern 12 15

12 15

14. Ergebnis 405 160



DIRECTORS´  Holding

ERLÄUTERUNGEN ZU EIGENEN AKTIEN UND BEZUGSRECHTEN VON
ORGANMITGLIEDERN UND ARBEITNEHMERN NACH § 160 Abs. 1Nr.2
UND 5 AktG

Die Organe der Gesellschaft besitzen keine
Aktienbezugsrechte

Die CENIT Mitarbeiter haben Bezugsrechte
auf  6.840 Wandelanleihen nach dem
Mitarbeiter - Aktien - Beteiligungsprogramm

Direktors´ Holding:
Aktienbestand zum 30.09.2003

Gesamtzahl der Aktien 4.183.879

Vorstand: Aufsichtsrat:

Hubertus Manthey 337.508 Falk Engelmann 292.100

Christian Pusch 0 Hubert Leypoldt 800

Andreas Schmidt 398.596 Dr. Dirk Lippold 0




